PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

1

ERRATA 02/2023

O MUNICÍPIO DE POÇO VERDE, através da Comissão Especial de Concurso Público, torna público a

presente ERRATA 02 para corrigir o edital 001/2023, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

ANEXO IV – DAS ATRIBUIÇÕES SINTÉTICAS

ASSISTENTE SOCIAL

- Elaborar, coordenar, executar e avaliar planos, programas e projetos que sejam do âmbito de atuação do

Serviço Social com participação da sociedade civil;

- Realizar entrevistas com os servidores e pessoas carentes que buscam o setor, visando analisar e diagnosticar

problemas e necessidades;

- Promover a concessão de documentação auxílio em materiais e financeiros destinados pela Prefeitura, para

atender servidores, população carente e migrantes;

- Realizar visitas domiciliares às famílias solicitantes de auxílio, para confirmar a veracidade das informações,

bem como complementar dados para análise, diagnóstico e acompanhamento social adequado;

- Promover reuniões com a comunidade formando associações de bairros, com o objetivo de promover o

cooperativismo e a integração dos moradores entre si, orientando-os quanto a solução de problemas sociais

básicos, registrando e legalizando as entidades sociais da comunidade;

- Manter contatos externos visando formar convênios consignatários entre a Prefeitura, Empresas comerciais

e prestadoras de serviços para atender aos servidores;

- Atender aos servidores encaminhando-os e orientando-os quanto a assistência previdenciária, assistência

médica, pensão auxílios, aposentadoria, providenciando internamento e acompanhamento médico, quando

necessário;

- Elaborar e desenvolver projetos relacionados a assistência a promoção social do menor, idosos e demais

pessoas carentes da comunidade;

- Manter contatos com empresas locais visando a colocação de mão-de-obra da população do Município;

- Recrutar, cadastrar, e encaminhar os candidatos para vagas existentes nas empresas cadastradas;

- Atender orientar e encaminhar pessoas da comunidade aos serviços prestados pela PMPV;

- Desenvolver atividades que visam promover o desenvolvimento profissional das pessoas carentes do

município;

- Executar outras tarefas afins e correlatas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

2

LEIA-SE:

ANEXO IV – DAS ATRIBUIÇÕES SINTÉTICAS

ASSISTENTE SOCIAL

- Elaborar, coordenar, executar e avaliar planos, programas e projetos que sejam do âmbito de atuação do

Serviço Social com participação da sociedade civil;

- Realizar entrevistas com os servidores e pessoas carentes que buscam o setor, visando analisar e diagnosticar

problemas e necessidades;

- Realizar visitas domiciliares às famílias solicitantes de auxílio, para confirmar a veracidade das informações,

bem como complementar dados para análise, diagnóstico e acompanhamento social adequado;

- Atender aos servidores encaminhando-os e orientando-os quanto a assistência previdenciária, assistência

médica, pensão auxílios, aposentadoria, providenciando internamento e acompanhamento médico, quando

necessário;

- Elaborar e desenvolver projetos relacionados a assistência a promoção social da criança e do aolescente,

idosos e demais pessoas carentes da comunidade;

- Atender orientar e encaminhar pessoas da comunidade aos serviços prestados pela PMPV;

- Executar outras tarefas afins e correlatas.

As demais disposições do Edital 001/2023 continuam inalteradas.

Todas essas alterações estarão dispostas, de forma integrada, ao Edital Retificado que será publicado nessa

presente data.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedida a presente.

Poço Verde - SE, 10 de agosto de 2023.

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE CONCURSO PÚBLICO

INSTITUTO SEPROD